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Abstrakt

V teoretické části diplomové práce je představena vděčnost a psychologická pojetí

vděčnosti. Na vděčnost můžeme nahlížet jako na emoci, osobnostní charakteristiku, životní

postoj nebo morální ctnost. Na jaké aspekty duševní pohody vděčnost působí? Jaké jsou

možnosti měření vděčnosti a možnosti její kultivace? V našem výzkumu jsme se snažili o

navýšení osobní pohody prostřednictvím intervence vděčnosti. Porovnávali jsme účinnost

intervence vděčnosti s intervencí ,,tři dobré věci“, a také jsme zjišťovali, zda víra v účinnost

cvičení ovlivní vnímanou osobní pohodu. Zjišťoval se krátkodobý i dlouhodobý efekt.

Výzkumný soubor tvořilo 153 studentů vysokých škol, z toho jich pouze 56 setrvalo do

konce studie. Metody pro měření proměnných byly zvoleny: GQ-6, Dotazník životní

spokojenosti, Dotazník pozitivity, Zungův sebeposuzovací inventář deprese a Beckův

inventář úzkosti. Probandi byli náhodně zařazeni do jedné ze tří skupin (intervence

vděčnosti, intervence ,,tři dobré věci“, kontrolní skupina). Získaná data byla zpracována

pomocí vícečetné lineární regrese. S ohledem na nízký počet respondentů, kteří ve studii

setrvali do jejího konce, není překvapivé, že se neprokázal žádný statisticky významný

rozdíl.

Klíčová slova:

vděčnost, intervence vděčnosti, životní spokojenost, pozitivní psychologie

4

Abstract

In a theoretical part of diploma thesis is presented a gratitude and psychological

conceptions of this phenomenon. Gratitude can be an emotion, disposition, life approach or

a virtue. Gratitude has effect on different aspects of well-being. We can measure gratitude

by different tools and cultivate it by different ways. In our research we tried to increase

well-being by intervention of gratitude. We compared efficacy of the intervention of

gratitude with the intervention known as ,,three good things“. We also wanted to know if a

belief in efficacy of intervention can change a scores of well-being. We tried to discover

short-term and long-term effects. Our sample was created by 153 university students but

only 56 of them stayed up to the end of study. We chose following method for measuring:

GQ-6, Questionnaire of life satisfaction, Positivity Self Test, Zung‘s self rating inventory of

depression and Beck‘s inventory of anxiety. Participants were randomly put into the one of

three group (intervention of gratidue, intervention ,,three good things“ and comparison).

Data were counted by multilevel linear regression. We found out no significant differences.

Due to very small sample this conclusion is not surprising.

Keywords:

gratitude, intervention of gratitude, life satisfaction, positive psychology
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Úvod

Diplomová práce je rozdělena na teoretickou a empirickou část. Cílem teoretické části

práce je představit téma vděčnosti v psychologii, nastínit hlavní psychologická pojetí

vděčnosti a uvést, na které aspekty duševní pohody vděčnost působí. Zajímat nás budou

také možnosti kultivace vděčnosti, několik si jich představíme. Jak dopadly výsledky ze

studie porovnávající několik intervencí pozitivní psychologie? Prokázalo se, že je

intervence schopná dlouhodobě zvýšit štěstí? K jakým závěrům dospěla meta-analýza

mapující účinnost intervencí vděčnosti? Ve stručnosti uvedeme také možnosti měření

vděčnosti. Práce tak předloží přehled současných psychologických poznatků o problematice

vděčnosti.

Na základě rozboru dostupné literatury v empirické části zformulujeme výzkumné

hypotézy a navrhneme výzkumný projekt. Zajímá nás, zda absolvování intervence

vděčnosti bude působit na osobní pohodu měřenou životní spokojeností, pozitivitou,

vděčností, depresí a úzkostí. A to nejenom z krátkodobého, ale i z dlouhodobého hlediska.

Zajímá nás, zda se prokáže, že intervence vděčnosti bude účinnější než jiná intervence z

oblasti pozitivní psychologie – konkrétně než cvičení ,,tři dobré věci“. A dojde i u

probandů, kteří podstoupí cvičení ,,tři dobré věci“ k významné změně ve vnímané osobní

pohodě? Prokáže se i dlouhodobý efekt? A jak se promítne víra v účinnost cvičení ve

vnímání osobní pohody? Potvrdí se některé z nálezů předchozích výzkumů?

Přínos práce spočívá především ve snaze upozornit na v zahraničí velmi aktuální

téma, kterému se v českém prostředí zatím nedostává dostatečné pozornosti. Realizací

výzkumu, který doposud nebyl nikde uskutečněn, chceme přispět k vědecky podloženým

poznatkům k této problematice. Chceme zjistit především účinnost intervence vděčnosti,

prokázat, působí-li podstoupení této intervence na osobní pohodu, - a jedná-li se o

krátkodobý či dlouhodobý efekt. K lepšímu prokázání účinnosti intervence vděčnosti

navrhujeme porovnání s jinou psychologickou intervencí. Prokázání účinnosti intervence

vděčnosti by přispělo k realizaci dalších výzkumů k této problematice a tím by mohlo

pomoci praktickému uplatnění intervencí vděčnosti nejenom v oblasti klinické psychologie.
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1. Úvod do psychologie vděčnosti

Cílem teoretické části práce je představit téma vděčnosti z pohledu psychologie,

uvést hlavní psychologická pojetí vděčnosti, hlavní souvislosti mezi vděčností a osobní

pohodou a zaměřit se také na možnosti kultivace vděčnosti prostřednictvím

psychologických intervencí. Od dávných dob panuje předpoklad, že vděčnost je jevem

velmi prospěšným a bývá považována za velmi ceněnou morální ctnost. V zahraničí se s

rozvojem pozitivní psychologie zvyšuje i zájem o téma vděčnosti. Přestože poznatky z

nedávných výzkumů zabývajících se vděčností vyznívají povětšinou kladně, v českém

prostředí se s výzkumem vděčnosti takřka nesetkáme. Uvedením výsledků některých

současných výzkumů chceme přispět k větší obeznámenosti s vděčností a jejími

psychologickými možnostmi. Chceme tak upozornit na důležité a nově se rodící, ale

opomíjené téma psychologie.

V začátku práce se stručně zmíníme o historických pojetích vděčnosti a

neopomeneme ani oblast pozitivní psychologie, díky které se vděčnosti začalo dostávat více

pozornosti. Uvedeme např. i možnost práce s vrcholovými zážitky pomocí vděčnosti. U

psychologických pojetích se na vděčnost podíváme jako na emoci, osobnostní rys, ctnost a

životní postoj. Uvedeme také novou typologii vděčnosti. Životní postoj lze rozvíjet např.

pomocí intervencí vděčnosti, které si představíme a uvedeme i výsledky práce, která

porovnávala účinnost psychologických intervencí. Na závěr si uvedeme i možné způsoby

měření vděčnosti. Praktické uplatnění vděčnosti můžeme nacházet v oblasti duševní

hygieny a v oblasti klinické nebo školní psychologie.

Naším ústředním tématem této práce je vděčnost. Pro spojení vděčnosti s životní

spokojenosti v názvu práce jsme se rozhodli z toho důvodu, že v empirické části práce nás

zajímá působení intervence vděčnosti na osobní pohodu. Osobní pohodu jako ne lehce

definovatelný koncept měříme mimo jiné i pomocí životní spokojenosti, kterou jsme zvolili

za hlavního představitele duševní pohody. Proto je životní spokojenost pouze jedním z

vedlejších témat této práce a nebude jí věnováno tolik pozornosti jako vděčnosti.

1.1 Počátky vděčnosti

Přestože první dochované zmínky o vděčnosti pochází z doby antické, zájem
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psychologů o toto téma vzrostl teprve v nedávných letech. Ve stručnosti se zmíníme o těch,

kteří se již v době před naším letopočtem pozastavovali nad tématem vděčnosti a

nahlédneme i do oblasti pozitivní psychologie, kam naše téma spadá. Tím si osvětlíme, proč

se výzkumy zaměřené na vděčnost a pozitivní emoce začaly realizovat až v posledních

letech.

1.1.1 Historické počátky vděčnosti

Zřejmě nejstarší dochované vyjádření k vděčnosti máme od římského řečníka,

politika, spisovatele a filozofa Cicera (106 – 43 př. n. l.), který vděčnost považoval za

největší morální ctnost (McCullough, Emmons, Kilpatrick, & Larson, 2001). Římský

filozof Seneca (4 př. n. l. - 65) napsal obsáhlé dílo o darech a darování, ve kterém si kladl

mnoho otázek. Jak projevovat vděčnost? Existují různé formy vděčnosti? Je vděčnost jen

poděkováním za obdržený dar nebo obsahuje něco hlubšího? Seneca na vděčnost nahlížel


[…]


výzkumu je velmi důležité, abyste vyplnili dotazník opravdu třikrát.

Víte-li ve svém okolí o někom, kdo se také zapojil do tohoto výzkumu, nesdílejte s

ním, prosím, obsah těchto instrukcí.

V případě nejasností, dotazů či připomínek mě kontaktujte na e-mailové adrese:

vyzkumpsani@gmail.com.

Velmi vám děkuji za zapojení do tohoto výzkumu a přeji Vám příjemné chvíle

strávené při psaní :-).

Martina Povalová
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Příloha č. 7: Instrukce ke cvičení ,,tři dobré věci”

Každý večer před spaním si, prosím, vyčleňte deset minut na toto krátké cvičení:

,,Napište si tři věci, které se v právě uplynulém dni povedly a uveďte i

důvody, proč se povedly“.

Tyto tři věci mohou být drobnosti, které vás potěšily (,,Kamarád mi koupil čokoládu“;

,,Spolužačka mi půjčila sešit“; ,,Spolubydlící za mě uklidila“), ale mohou to být i opravdu

významné události (,,Moje sestra dnes porodila zdravého chlapečka“; ,,Partner mě požádal

o ruku“). U každé pozitivní události dále odpovězte na otázku: ,,Proč se to stalo?“

Například pokud byste si zapsali, že kamarád vám koupil čokoládu, odpověď by mohla znít

např.: ,,Protože je ke mně kamarád občas skutečně pozorný“. Nebo pokud jste si zapsali, že

vaše sestra porodila chlapečka, můžete například napsat: ,,Během těhotenství o sebe sestra

pečovala a dodržovala zdravou životosprávu“.

Toto cvičení provádějte, prosím, každý den po dobu 14 dní. Se cvičením začněte,

prosím, již dnes. Je důležité, abyste cvičení prováděli pečlivě každý den a snažili se ani

jeden večer nevynechat! Zápisky je možné vést v elektronické nebo papírové podobě. V

případě, že zapomenete večer provést zápis, je možné provést zápis následující den ráno či

dopoledne; tuto možnost používejte, prosím, zcela výjimečně.

Po skončení 14ti denního zapisování pošlete své zápisky v čitelné podobě (ofocené,

oskenované nebo v elektronické verzi) na e-mailovou adresu vyzkumpsani@gmail.com.

Poslané zápisky budou sloužit ke kontrole plnění zadaného cvičení.

Po 14ti dnech vyplňování budete opět vyzváni k vyplnění dotazníku. Dotazník

vyplníte po skončení psaní ještě dvakrát - jednou hned po skončení 14ti denního cvičení

a poté ještě jednou po třech týdnech od doby, kdy podruhé vyplníte dotazník, tedy tři týdny

od skončení 14ti denního cvičení. Ke každému vyplnění dotazníku budete upozorněni na e-

mailové adrese, na kterou Vám přijde i odkaz na dotazník. Pro úspěšné dokončení

výzkumu je velmi důležité, abyste vyplnili dotazník opravdu třikrát.

Víte-li ve svém okolí o někom, kdo se také zapojil do tohoto výzkumu, nesdílejte s
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ním, prosím, obsah těchto instrukcí.

V případě nejasností, dotazů či připomínek mě kontaktujte na e-mailové adrese:

vyzkumpsani@gmail.com.

Velmi vám děkuji za zapojení do tohoto výzkumu a přeji Vám příjemné chvíle

strávené při psaní :-).

Martina Povalová
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Příloha č. 8: Instrukce pro kontrolní skupinu

Každý večer před spaním si, prosím, vyčleňte deset minut na toto krátké cvičení:

,,Napište si tři události, které se v právě uplynulém dni udály“.

V tomto cvičení jde o krátké (1-2 věty) vyjádření nějaké činnosti nebo události, která se

Vám v daný den stala. Tyto tři věci mohou vypadat např. takto: ,,Ráno jsem musel/a brzy

vstávat“; ,,Dnešní dopoledne jsem strávil/a ve škole“; ,,Celý večer jsem prokrastinoval/a na

internetu“; ,,Díval/a jsem se na televizi“; ,,V tramvaji mě chytl revizor“.

Toto cvičení provádějte, prosím, každý den po dobu 14 dní. Se cvičením začněte,

prosím, již dnes. Je důležité, abyste cvičení prováděli pečlivě každý den a snažili se ani

jeden večer nevynechat! Zápisky je možné vést v elektronické nebo papírové podobě. V

případě, že zapomenete večer provést zápis, je možné provést zápis následující den ráno či

dopoledne; tuto možnost používejte, prosím, zcela výjimečně.

Po skončení 14ti denního zapisování pošlete své zápisky v čitelné podobě (ofocené,

oskenované nebo v elektronické verzi) na e-mailovou adresu vyzkumpsani@gmail.com.

Poslané zápisky budou sloužit ke kontrole plnění zadaného cvičení.

Po 14ti dnech vyplňování budete opět vyzváni k vyplnění dotazníku. Dotazník

vyplníte po skončení psaní ještě dvakrát - jednou hned po skončení 14ti denního cvičení

a poté ještě jednou po třech týdnech od doby, kdy podruhé vyplníte dotazník, tedy tři týdny

od skončení 14ti denního cvičení. Ke každému vyplnění dotazníku budete upozorněni na e-

mailové adrese, na kterou Vám přijde i odkaz na dotazník. Pro úspěšné dokončení

výzkumu je velmi důležité, abyste vyplnili dotazník opravdu třikrát.

Víte-li ve svém okolí o někom, kdo se také zapojil do tohoto výzkumu, nesdílejte s

ním, prosím, obsah těchto instrukcí.

V případě nejasností, dotazů či připomínek mě kontaktujte na e-mailové adrese:

vyzkumpsani@gmail.com.

Velmi vám děkuji za zapojení do tohoto výzkumu a přeji Vám příjemné chvíle
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strávené při psaní :-).

Martina Povalová
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