Posudek vedoucího diplomové práce

Název práce:

Vděčnost a její působení na životní spokojenost

Autor: Martina Povalová

Katedra psychologie FFUK, 2018

CELKOVĚ: Autorka má pravdu, když upozorňuje, že téma „vděčnost“ je u nás v psychologii málo zmiňované (na rozdíl od jiných zemí) a že si to zaslouží zvýšení pozornosti v rámci posilující pozitivní psychologie, kam téma bezesporu patří. Obtížnost práce spočívá v poměrně komplikovaném definování fenoménu vděčnosti, vymezení vůči fenoménům příbuzným a zajisté i v nejednoduché operacionalizaci. Pokud by se ukázaly kauzální vazby vděčnosti vůči životní spokojenosti, jistě by to vedlo k podstatným otázkám, jak už v útlém věku dětí vést k prožitkům vděčnosti atp.

CÍL PRÁCE Cíl práce je vymezen co možná nejjasnějším chápáním fenoménu vděčnosti, zpřehledněním dosavadních, především zahraničních studií a souvislostí s prožitky štěstí a spokojenosti. V empirické části se autorka chce pokusit podchytit možné kauzální vztahy mezi prožitkem vděčnosti a zmíněné životní spokojenosti. To vše považuji za psychologicky relevantní problémy a otázky.

FORMÁLNÍ STRÁNKA. Po formální stránce je předložená práce přiměřená rozsahem, členěním, vytríbeným jazykem a formulacemi. Vše doprovází obsáhlým seznamem relevantních literárních zdrojů. Také formální způsob citování považuji za správný. Přesto se někde se však stalo, že autorka uvádí rozsáhlé odstavce v rámci jejichž poslední věty je odkaz – tak je tomu například na stranách 29 a 30. Vše uvedené se tedy vztahuje k odkazu „Emmons & McCullough, 2003“? Zde stálo za to dát si větší práci a prokládat text vlastními komentáři apod. Jak je to například na str. 31: „Připomeňme, že McCullough a kol. (2002) došli ohledně spojitosti...“. Jinde v textu však již autorka cituje vhodně a srozumitelně.

TEORETICKÁ ČÁST. Nezasvěcený čtenář bude patrně překvapen, že téma vděčnosti bylo diskutováno již od dob antiky a s přestávkami se táhne dodnes. Autorka však poukazuje, že zdaleka se mu nedostává pozornosti, jakou by si snad zasloužilo. A výklad se dotýká také termínů příbuzných a vše ústí v obraz vděčnosti souvisícím s morálním jádrem osobnosti. Ukazuje se také těsná souvislost s náboženským učením. Od ustavení oboru pozitivní psychologie se fenomén vděčnosti pevně usadil právě v ní. Autorka na základě řady studií a výzkumů poukazuje na složitost vymezení vděčnosti: od citové reakce, přes osobnostní rys, ctinnost i postoj. U nás se vděčnosti (mimo jiné) významně věnoval Jaro Křivohlavý. Právě jeho obecná definice vděčnosti jako radosti z toho, že jsme dostali nezasloužený dar (viz autorčin text str. 13) ukazuje komplikovanost chápání. Zde by byl vhodný nějaký autorčin komentář. Opravdu je možné chápat vděčnost ve smyslu, že když je někdo nezaslouženě (tedy že neudělal buď vůbec nic anebo nic co v očích okolí „stojí za řeč“!) vyznamenán, tak se

navozuje vděčnost? Řekl bych, že ne. Jak by autorka v této chvíli interpretačně zasáhla? Autorka ve výkladu postupuje za pomoci názorů Seligmana a dalších předních autorů. Celkově autorka v teoretickém rozhledu dospívá k závěru, že vděčnost je uvědomělý prožitek a tomu odpovídající kognitivní a konativní korelát související s osobnostním profilem dané osoby a podporující pozitivní interpersonální prostředí.

EMPIRICKÁ ČÁST. Tu autorka nazývá jednoduše „Výzkum“. Zde je porovnávaná autorčina původní metoda navozování prožitku vděčnosti (napsání tří věcí, za které můžeme být v právě uplynulém dni vděční) ve srovnání intervence „třech dobrých věcí“ (již jinými autory používaná: napsání tří věcí, které se v právě uplynulém dni povedly spolu s uvedením důvodů, proč se povedly). Závislou proměnnou byla osobní pohoda v podobě životní spokojenosti, positivity, vděčnosti, ale i ev. úzkosti nebo deprese. Konkrétní design viz autorčina práce.

Vlastní testování autorka formuje v podobě čtyř výzkumných otázek a jim odpovídajících nulových a alternativních hypotéz. Takový rozsah nepovažuji za nezbytný, spíše je redundantní bez nijaké přídavné informační hodnoty. Autorka vynaložila značné úsilí se sběrem dat, i když „odpad“ byl poměrně značný (z původních 156ti dokončilo výzkum 56 osob). Ovšem nárok 14ti denního psaní je pro mnohé značně obtížný úkol. Bylo by zajímavé se ptát, nakolik se na výdrži podílely i nějaké další osobnostní vlastnosti. A mohly by takové vlastnosti korelovat s výsledky vlastního zkoumání? Myslím, že by také stálo za to vše uvést v přehledné tabulce (poměry mužů a žen na začátku a na konci, odborné zaměření apod.). Bylo by to přehlednější.

Výsledky jsou dokumentované pěknými grafy, kdy je ovšem zvykem je nejen očíslovat, ale také nějak stručně nazvat (což zde není, škoda...). Nápadité jsou tzv. doplňující otázky a jejich autorčino vyhodnocení (str. 62 a dále). Jak tyto otázky vznikaly? Mnohé by se dalo dohledat v teoretické části, ale bylo by přehledné ty důvody na tomto místě krátce shrnout, připomenout. Jak by bylo možné vyhodnocení odpovědí využít pro další zkoumání?

Obsáhlá a zajímavá diskuse je dobře sestavená a inspirativní. Autorka konstatuje, že žádná z (nulových) hypotéz nebyla zamítnuta, přesto nabízí vlastní názory na důvody a širší kontext. Dobře přitom využívá i konfrontaci s názory z jiných výzkumů. Je čtenářsky příjemné, že v textu si autorka sama klade otázky a hned se snaží odpovědět. Pomáhá to v udržení pozornosti a svědčí to o stylistické zdatnosti autorky.

ZÁVĚR: Autorka prokázala, že je schopná sestavit design projektu zaměřeného na velmi obtížně uchopitelnou oblast, kde se uplatňuje řada kovariujících proměnných. Jde to zpracování originální, zajímavé a inspirující.

Předloženou práci považuji za splňující požadavky kladené na práce diplomové a doporučuji ji k obhajobě. Jako hodnocení navrhuji: výborně.